Entre os mais vulneráveis estão os cidadãos em maiores condições 
de pobreza, como é o caso das populações quilombolas que se encontram em 
aproximadamente 6.000 (seis mil) localidades quilombolas espalhadas em todo 
o país. Atualmente, tiveram suas vidas ceifadas pela Covid-19 300 (trezentos) 
quilombolas e 5.579 (cinco mil quinhentos e setenta e nove) casos confirmados 
pelo levantamento da Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades 
Negras Rurais Quilombolas (CONAQ)3.

Diante do exposto, ressaltamos a importância da pesquisa realizada pelo 
jovem pesquisador quilombola Romero Antonio de Almeida Silva, intitulada

[...]

aproximar a vida dos seus alunos(as) com as práticas cognitivas do conhecimento. E, 
especialmente, por objetivar uma melhor prática educativa na escola da comunidade 
quilombola onde vivo.

Por esse motivo, esse estudo foi desenvolvido na única escola da Comunidade 
Quilombola de Trigueiros-PE. Uma Comunidade com pouco mais de 1300 (um mil 
e trezentos) habitantes, com acesso por estrada de terra, numa distância de 12 km 
da sede do município de Vivência/PE, cercada pelo ouro verde, a Cana-de-açúcar, 
residente desde a colonização brasileira, que condicionou a escravidão vidas de povos 

africanos e suas descendências e, até hoje, faz derramar o suor de muitos na labuta

[...]

das ADCT vai tomar força com a regulamentação e jurisprudência, gerando 
grande número de certificações e em menor quantidade o de titulações das terras 
quilombolas para seus verdadeiros proprietários.

Segundo dados da Fundação Cultural Palmares até 28 de setembro de 
2020, foram certificadas 2.793 (dois mil setecentos e noventa e três) territórios 
quilombolas em todas as regiões e em 24 (vinte e quatro) estados brasileiros, 
totalizando 3.451 (três mil quatrocentos e cinquenta e um) comunidades qui-
lombolas no Brasil9.

Entretanto, duas são as observações que quero registar: primeiro, o 
importante reconhecimento do governo brasileiro para com as comunidades, 

9 Dados da Fundação Cultural Palmares. Disponível em: < http://www.palmares.gov.br/wp-con-

[...]

própria Fundação Cultural Palmares e, até mesmo, do INCRA (órgão federal que 
cuida das questões fundiárias no Brasil, das demarcações das terras quilombolas).

Saliento ainda que em Pernambuco (estado onde localiza-se a Comunidade 
de Trigueiros, o ambiente para esse estudo) são 149 (cento e quarenta e nove) 
territórios quilombolas certificados e 195 (cento e noventa e cinco) comunidades 
quilombolas, segundo a Fundação Cultural Palmares11, e duas tituladas12.

A luta do movimento quilombola em Pernambuco existe desde os anos 
90, como afirma Givânia Silva (em entrevista concedida para este estudo13), uma 
das principais lideranças do movimento quilombola, tanto em Pernambuco como